Nec propter ariditatem, seu anxietatem mentis quam sentis, te totaliter negligas. Multi enim sunt qui cum non bene eis successerit, statim impatientes fiunt aut desides.

Non enim semper est in potestate hominis via ejus; sed Dei est dare, et consolari, quando vult, et quantum vult, et cui vult, sicut sibi placuerit, et non amplius.

Quidam incauti propter devotionis gratiam seipsos destruxerunt, quia plus agere voluerunt quam potuerunt, non pensantes suæ par-

Dans leurs élans impétueux 860  
 Ne daignent réfléchir sur ce qu'ils peuvent faire<sup>1</sup>,  
 Et changent leur zèle en poison,  
 Quand ils écoutent plus son ardeur téméraire<sup>2</sup>  
 Que les avis de la raison.

Ainsi ces indiscrets perdent bientôt mes grâces, 865  
 Pour oser plus qu'il ne me plaît ;  
 Et leur vol rencontre un arrêt  
 Qui les rejette au rang des âmes les plus basses.  
 Pour fruit de leur témérité  
 Ils retrouvent l'indignité 870  
 Des imperfections qui leur sont naturelles,  
 Afin que n'espérant rien d'eux,  
 Et ne prétendant plus voler que sous mes ailes,  
 Ils me laissent régler leurs feux.

Vous donc qui commencez à marcher dans ma voie, 875  
 Chers apprentis de la vertu,  
 Dans ce chemin que j'ai battu  
 Portez, je le consens, grand cœur et grande joie ;  
 Mais gardez sous cette couleur  
 D'écouter toute la chaleur 880  
 Qui s'allume sans ordre en vos jeunes courages :

*vitatis mensuram, sed magis cordis affectum sequentes quam rationis  
 iudicium;*

*Et quia majora præsumpserunt quam Deo placitum fuit, ideo  
 gratiam perdidērunt. Facti sunt inopes, et viles relictī, qui in cælum  
 posuerunt nidum sibi : ut humiliati, et depauperati, discant non  
 alis suis volare, sed sub pennis meis sperare.*

*Qui adhuc novi sunt et imperiti in via Domini, nisi consilio  
 discretorum se regant, faciliter decipi possunt et elidi.*

1. *Var.* Ne se mesurent point sur ce qu'ils peuvent faire. (1654)

2. *Var.* Quand ils écoutent plus cette ardeur téméraire. (1654, 56 B, 59 et 62)

Vous pourrez trébucher bien bas<sup>1</sup>,  
Si vous ne choisissiez les conseils des plus sages  
Pour guides à vos premiers pas.

C'est vous faire une folle et vaine confiance, 885  
De croire plus vos sentiments  
Que les solides jugements  
Qu'affermir une longue et sainte expérience.  
Quelque bien que vous embrassiez,  
Quelques progrès<sup>2</sup> que vous fassiez, 890  
Ils vous laissent à craindre une funeste issue,  
Si ce que vous avez d'amour  
Pour ces foibles clartés de votre propre vue,  
S'obstine à fuir tout autre jour.

L'esprit persuadé de sa propre sagesse 895  
Rarement reçoit sans ennui<sup>3</sup>  
L'ordre ni les leçons d'autrui;  
Il aime rarement à suivre une autre adresse.  
L'innocente simplicité  
Que relève l'humilité 900

Quod si suum sentire magis sequi, quam aliis exercitatis credere  
volunt, erit eis periculosus exitus, si tamen retrahii a proprio con-  
ceptu non valuerint.

Raro sibiipsis sapientes ab aliis regi humiliter patiuntur. Melius  
est modicum sapere cum humilitate et parva intelligentia, quam

1. *Var.* Vous pouvez trébucher bien bas. (1654, 56 B, 59 et 62)

2. On lit : « Quelque progrès, » au singulier, dans les éditions de 1654-62,  
de 1676 et de 1693.

3. *Var.* Ne s'abaisse que rarement  
A suivre, de son mouvement,  
D'un autre que de lui les leçons ou l'adresse;  
Mais la moindre capacité  
Qu'accompagne l'humilité

Passé tout le savoir qu'enfle la suffisance. (1654 et 56 C)

Passe le haut savoir qu'enfle la suffisance,  
 Et des fruits qu'il fait recueillir  
 Le peu vaut mieux pour toi que la pleine abondance<sup>1</sup>,  
 Si tu t'en peux enorgueillir.

Sache régler ta joie : une âme est peu discrète <sup>2</sup> 905  
 Qui dans les plus heureux succès  
 S'y livre avec un tel excès,

Qu'elle va toute entière où ce transport la jette.  
 Avec trop de légèreté,  
 De sa première pauvreté, 910

Au milieu de mes dons, ingrate, elle s'oublie ;  
 Et qui sait l'art d'en bien jouir

Craint toujours de donner à ma grâce affoiblie  
 Quelque lieu de s'évanouir.

Ne sois pas moins soigneux de régler la tristesse : 915  
 C'est témoigner peu de vertu  
 Que d'avoir un cœur abattu ,

Sitôt qu'un déplaisir violemment te presse.  
 Quelque grand que soit le malheur,  
 Il ne faut pas que la douleur 920

Forme aucun désespoir de ton impatience<sup>3</sup>,

*magni scientiarum thesauri cum vana complacentia. Melius est tibi minus habere, quam multum unde posses superbere.*

*Non satis discrete agit qui se totum lætitiæ tradit, obliviscens pristinæ inopiæ suæ, et casti timoris Domini, qui timet gratiam oblatam amittere.*

*Nec etiam satis virtuose sapit, qui tempore adversitatis et cujusque gravitatis, nimis desperate se gerit, et minus fidenter de me, quam oportet, recogitat ac sentit.*

1. *Var.* Le peu vaut mieux pour toi que la haute abondance,  
 Qui te pourroit enorgueillir. (1654 et 56 C)

2. *Var.* Il faut régler sa joie, et l'âme est peu discrète. (1654 et 56 C)

3. *Var.* Forme aucun désespoir de son impatience. (1654-62)

Ni que le zèle rebuté  
Étouffe par dépit toute la confiance  
Qu'il doit avoir en ma bonté.

Fuis ces extrémités : quiconque en la bonace 925  
S'ose tenir trop assuré  
Devient lâche et mal préparé  
A la moindre tempête, à sa moindre menace.  
Si tu peux te faire la loi,  
Toujours humble, toujours en toi, 930  
Toujours de ton esprit le véritable maître,  
Alors, moins prompt à succomber,  
Tu verras les périls que toutes deux font naître  
Presque sans péril d'y tomber.

Dans l'ardeur la plus forte et la mieux éclairée 935  
Conserve bien le souvenir  
De ce que tu dois devenir  
Lorsque cette clarté se sera retirée :  
Dans l'éclipse d'un si beau jour  
Pense de même à son retour; 940  
Fais briller ses rayons sans cesse en ta mémoire;  
Et s'ils paroissent inconstants,  
Crois que c'est pour ton bien et pour ma propre gloire<sup>1</sup>  
Que je t'en prive quelque temps.

Qui tempore pacis nimis securus esse voluerit, sæpe tempore belli nimis dejectus et formidolosus reperietur. Si scires semper humilis et modicus in te permuere, nec non spiritum tuum bene moderari et regere, non incideres tam cito in periculum et offensam.

Consilium bonum est, ut, fervoris spiritu concepto, mediteris quid futurum sit abscedente lumine. Quod dum contigerit, recogita et denuo lucem posse reverti, quam ad cautelam tibi, mihi autem ad gloriam, ad tempus subtraxi.

1. Les éditions de 1665 B et de 1670 donnent par une erreur que la comparaison avec le latin rend évidente : « pour ta propre gloire. »

Cette sorte d'épreuve est souvent plus utile,	945
Bien qu'un peu rude à ta ferveur,	
Que si tu voyois ma faveur	
Rendre à tous tes souhaits l'événement facile.	
L'amas des consolations,	
L'éclat des révélations,	950
Ne sont pas du mérite une marque fort sûre <sup>1</sup> ;	
Et ni par le degré plus haut,	
Ni par la suffisance à lire l'Écriture,	
On ne juge bien ce qu'il vaut.	
Il veut pour fondements <sup>2</sup> de son prix légitime <sup>3</sup>	955
Une sincère humilité,	
Une parfaite charité,	
Un ferme désaveu de toute propre estime.	
Celui-là seul sait mériter,	
Qui n'aspire qu'à m'exalter,	960
Qui partout et sur tout ne cherche que ma gloire,	
Qui tient les mépris à bonheur,	
Et gagne sur soi-même une telle victoire,	
Qu'il les goûte mieux que l'honneur.	

Utilior est saepe talis probatio, quam si semper prospera pro tua haberes voluntate. Nam merita non sunt ex hoc aestimanda, si quis plures visiones aut consolationes habeat; vel si peritus sit in Scripturis, aut in altiori ponatur gradu;

Sed si vera fuerit humilitate fundatus, et divina caritate repletus; si Dei honorem pure et integre semper quærat; si seipsum nihil reputet, et in veritate despiciat, atque ab aliis etiam despici et humiliari magis gaudeat, quam honorari.